^a De Felice Nannet. et villarum ejus magnificentia, vide c. 8 et 10 l. III, eaque confer cum his quæ isthic referuntur.

^b In vulg. *loca cæta subire*. Brow.

^c Edit. Ven., *locum modularer*.

^d Cariacum idem videtur ac fluvius *Carus*, sive *Caris*, qui paulo infra Turones in Ligerim labitur aut ab illo denominatus ager.

^e Ven. Edit., *Boreas depicta comata*. Tres Codd. Vat., *tot picta*.

^f Edit. Ven., *pretioso litore pulchrum*. A quibusdam positum erat, *pulchram saliente colono*, teste Brow.

^g In Edit. Ven., *post itinera*.

^h Ibid. et duo Codd. Vatic., *optantes longe*.

ⁱ Edit. Ven., *salve salutem*, quod placet.

^j Perobscurum est hujusce epistolæ argumentum ;

CAPUT IX.

A

Ad Gregorium episcopum Turonensem pro itinere.
 Gregorium, ab itinere reversum Turones, hoc carmine gratulatur : ad extremum eidem se et epistolæ portitorem commendat.]
 Culmen honoratum, decus alnum, lumen opimum,
 Pastor, apostolicæ sedis amore placens.
 Amplectende mihi semper, sacer arce, Gregori,
 Nec divulse auimo, vir venerande, meo.
 Gaudeo quod rediit Turonis antistes honore,
 Lætificorque mihi, te remeasse patrem.
 Plaudimus instanter, communia vota tenere,
 Civibus et patriæ te revocasse diem.
 Præsentem famulum mecum commendo, sacerdos,
 Optando ^h longe vos moderare gregem.

B

CAPUT X.

Ad eundem.

[Gregorium salutat misso carmine, et ejusdem laudat virtutem ac doctrinam ; epistolæ brevitate excusat, ac eandem amoris magnitudine compensari affirmat.]
 Officiis generose piis, Pater alme Gregori,
 Mente salutifera qui petis astra palam.
 Et quicumque tuis monitis animatur inermis,
 Militiæ sacræ victor habebit opem.
 Commendans humilem famulum me, solvo ⁱ salutem,
 Semper amore pio, vir benedictæ, Deo.
 Pagina si brevis est, non est brevis ardor amantis,
 Nam plus corda colunt quam mea verba canunt.

CAPUT XI.

Ad eundem, pro libro præstito.

C

[Gratias agit pro carminibus quibusdam, scriptis, ut videtur, a Gregorio, ac sibi commodatis ; portitorem epistolæ ad extremum commendat.]
 Carmina i diva legens, proprioque e pectore condens,
 Participaus aliis, sit tibi palma parens.
 Hæc quoque, quæ pridem tribuisti pastor ovili.
 Grates persolvens debita ^k laudo libens.
 Vos tamen hinc maneant donaria celsa tonantis,
 Qui sacras inopi distribuistis opes ^l.
 Quæ cum percunctare ^m queam, pro munere tanto,
 Tunc ⁿ magis ore meo gratia vestra sonet.
 Præsentem famulum pro munere ^o, summe sacerdos,
 Commendo supplex, dulcis amore Pater.
 Cui sus concedas ^p justæ moderamina ^q libræ,
 D Crescat honore Dei palma futura tibi.

si licet tamen conjicere, videtur poema aliquod, sive hymnum, a Gregorio elucubratum fuisse, atque missum Fortunato ; illud autem ad Turonensis populi usum fuisse concinnatum. Quocirca Fortunatus gratias agit Gregorio, et una ejusdem in gregem suum diligentiam commendat.

^k Duo Codd. Vat., *debite laudo*.

^l Edit. Paris., *das bene largus opes*.

^m Edit. Ven., *quæ per cunctas nequeam, pro munere tanto, corrupte*. Duo Codd. Vat., *percunctare*. Edit. Paris., *quem cum*. In marg., *pro cunctis nequeam*.

ⁿ Ed. Ven., *hic magis ore suo*.

^o Unus Cod. Vat., præsentem famulum *Prodome-rem* ; alius, *Prodomerem* ; tertius, *probomore*.

^p Ed. Ven. et duo Codd. Vat., *cui sus concedens*.

^q Edit. Paris., *justæ moderamine*.

CAPUT XII.

Ad eundem pro invitatione a mulierum.

[Gregorio, qui se Turones invitaverat, excusationem præterit, quod ab alio, item episcopo, quominus iret retineretur; tum rogat ut ob pacis studium, veniam non eunti indulgeat.]

Irmitans pietate patris sacer ire Gregori,
Qua domini Turonis pascis honore ^b greges.
Quo sacer antistes meritis Martinus opimis,
Quas prius obtinuit, has tibi credit ^c oves.
Nunc quoque per caulas et florida ^d pascua Christi,
Rite gubernantes ducitis ambo greges.
Sed mihi vim faciens vester ^e modo frater honore,
Ad vos ne properem, nempe retorsit iter.
Sæpe rogans voto, mandato, et missile verbo,
Et conjuratus sum tibi ^f pollicitus.
Vir bonitate placens, et pastor pacis amator,
Fœderis ob studium, sit veniale ^g precor.
Vos quoque sed genitæ propriæ venerando ^h salutant,
Ast ego commender, quæso, beate pater.

CAPUT XIII.

Ad eundem pro commendatione mulieris.

[Gregorii virtutem laudat, ac mulierem, quam a Gregorio commendatam acceperat, ad illum revertentem pariter commendat.]

Summe Pater patræ, specimen pietatis opime,
Dulce caput Turonis, religionis apex.
Jugiter alta sequens, clementi corde Gregori,
Unde animæ decus est, huc ⁱ ratione petens.
Quam commendasti venientem, celse sacerdos,
Hanc redeuntem ad te, suscipe more patris.
Sis quoque longævus cunctorum care ^j recursus,
Et mihi vel reliquis sit tua vita seges ^k

CAPUT XIV.

Ad eundem, de itinere suo.

[Suam in Gregorium charitatem ac singulare desiderium declarat, atque eidem Pictavum incolumem se pervenisse nuntiat, cum quidem, a Turonensi urbe digressus, per vias glacie constrictas difficilis ac periculoso itinere usus fuisset.]

Jugiter opto libens, sacer amplectende Gregori,
Cernere vos oculis, quærere litterulis.

^a In Ven. Edit. et uno Cod. Vat. abest *mulierum*, nec sane hæc vox quidquam videtur cum poemate habere commune.

^b Ed. Ven. et tres Codd. Vat., *pascis amore*.

^c Ed. Ven. et tres Codd. Vat., *has tibi cessit*.

^d Ibid., *per florea*.

^e Ed. Ven. *veteri modo*. Vix dubito episcopum, a quo se retentum narrat Fortunatus, quominus ad Gregorium Turones proficisceretur, fuisse Maroveum, episcopum Pictaviensem, cujus e nutu ipse pendebat, Pictaviensis Ecclesiæ clero ascriptus. Videtur certe Fortunatus, cum hæc scribebat, Pictavis fuisse, cum Gregorium Agnelis et Radegundis nomine salutet; quas *genitas proprias* Gregorii appellat; sicut infra scribens ad Aredium, cap. 22, eodem nomine easdem designat. Rogat vero, ob pacis studium, ut veniam non eunti indulgeat: forte quod simultatis aliquid Gregorium inter et Maroveum intercederet; sicut inter sanctum Euphronium, Gregorii decessorem, et Maroveum ipsum interfuisse narrat Greg., lib. 12, cap. 40, Hist. Franc.

^f Duo Codd. Vat., *sive pollicitus*. Videtur innuere hoc loco Fortunatus veniam non impetrasse ab epi-

A Dulce videre mihi ¹, ac si desit copia cerni,
Spes erit oranti vel dare verba Patri.
Nuper ab aspectu decedens concite vestro.
Per glaciem vitreas me loquor isse vias.
Sed crucis auxilio, Martino operante patrono,
Pervenit ad matres salvus, opime Pater.
Quæ vos multiplici veneranter ^m honore salutant.
Ast ego pro reditu vota salutis ago.

CAPUT XV.

Ad eundem, salutatoria.

[Effert virtutem Gregorii, atque ejus pietatem et doctrinam commemorat, nec non suam in ipsum benevolentiam contestatur.]
Summe sacerdotum, bonitatis ⁿ opima facultas,
Culmen honore tuo, lumen amore meo.
B Officiis venerande sacris, pietatis alumne,
Pignore amicitie corde tenende meæ.
Florens in studiis, et sacra in lege fidelis,
Semper agens animæ dona futura tuæ.
Te, Pater, ergo precans, terram, freta, sidera testor,
Ut velis ore sacro me meminisse ^o tuum.

CAPUT XVI.

Ad eundem, pro pomis et graffioliis p [graphioliis].

[Gratias agit Gregorio, quod poma, suis cum surculis, sibi dono misisset.]

Officiis generose piis, sacer arce, Gregori,
Absens, sis præsens munere, summe Pater.
Qui mihi transmittis propria cum prole parentes,
Insita cum fructu surcula, poma simul.
Det Deus omnipotens, meritorum fruge repletus,
C Mala legas avide, quæ paradisi habet.

CAPUT XVII.

Ad eundem, pro commendatione puellæ.

[Fortunatus cum venisset ad eum locum in quo arbor illa stabat quæ, radicibus quondam avulsa, ex S. Martini precibus et virtute refloruerat, et a qua medela ægris petebatur, constitit, parentum quorundam lacrymis percussus, qui puellam filiam sibi raptam miserabiliter lamentabantur. Rem itaque narrat Gregorio, ac, ut abducta filia parentibus suis restitueretur, ejusdem operam et auctoritatem implorat.]

Cum graderer festinus iter, Pater alme Gregori,
Qua præcessoris sunt pia signa tui.

scopo suo proficiscendi ad Gregorium, quamvis æpius postulasset, ac prætendisset promisso se obstructum ad id teneri.

^g Edit. Ven., *sic, venerande, precor*. Unus Cod.

D Vat., *sit venerale precor*.

^h Edit. Ven., et unus Cod. Vat., *venerande salutant*.

ⁱ Unus Cod. Vatic., *hæc ratione petens*. Edit. Paris., *hac*.

^j In alio Cod. Vatic., *currere cursus*.

^k Edit. Ven., *sit tua vita sepes, corrupte*.

^l Unus Cod. Vat., *at si desit*.

^m Edit. Ven. et unus Cod. Vat., *venerantur honore*.

ⁿ Edit. Paris., *bonitas et*.

^o Edit. Ven., *me memorem esse tuum*. Unus Cod. Vat., *me memor esse*.

^p Graffiola, surculum, taleola, ramus arboris, graffiolo alteri insitus, inditus; unde nostri *graffe* dicunt, Occitani *graffon*. Dufresne, in Gloss. ad hanc vocem. Addit Brow. in Calar. pro *graffioliis* scriptum reperiri *fercula*, corrupte, ut videtur, pro *surcula*.

Quo fertur convulsa jacens radicitus arbor ^a,
 Martini ante preces exiluisse comis.
 Quæ fidei merito nunc stat spargendo medelas,
 Corpora multa medens, cortice nuda manens.
 Fletibus adfuit hic ^b genitor, genitrixque puellar,
 Voce implendo auras, et lacrymando genas.
 Figo pedem, suspendo aurem, mihi panditur ore
 Vix per singulus vendita nata suos.
 Quæro ^c adhuc, questus perhibet, nullo indicæ furto,
 Furti ^d ex objectu hanc pater [patet] ire jugo.
 Se voluisse dare et jurantes ordiue testes,
 Nomine quemque tenens, nec potuisset egens.
 Non aderat iudex, erat accusator adurgens,
 Illic ego quid facerem, posse vetante sacro ^e.
 Si pius hic, dixi, præsens Martinus adesset,
 Nou ^f permisisset perdere pastor ovem.
 Sed tamen invalui recolens te, summe sacerdos,
 Spem præcessoris qui pietate refers.
 Discute, dstringe, ac si sit secus, eripe dulcis,
 Et pater adde gregi, hanc quoque redde patri.
 Me simul officio famulum tibi, chare, subactum,
 Protege perfugio, pastor opime, pio.

CAPUT XVIII.

Ad eundem pro commendatione peregrini.

[Laudat pietatem Gregorii, atque illi se et peregrinum hominem commendat.]

Vir bone, pro meritis adipiscens culmen honoris.
 Nobile præsidium, pontificale caput.
 Quem gradus et genium fructu pietatis opimo
 Dignius attollunt, amplificante Deo.
 Ut tibi sit famulans ^g memoratus amore benigno,
 Fortunati humilis te, Pater, orat apex.
 Hic peregrinus item lætetur, summe sacerdos,
 Pastorem, et patriam te meruisse suam.

CAPUT XIX.

Ad eundem saluatorium.

[Gregorii dotes laudat, et ejus se precibus commendat.]

Pastor honoris apex, venerabilis arce ^h sacerdos,
 Et decus alme Patrum, religionis amor.

^a Mirum de hac arbore nec a Severo Sulpicio, nec a S. Gregor. Turon., in libris de Mir. S. Martini, ullam mentionem (quod ego noverim) esse factam.

^b Edit. Ven. :

Fletibus huc genitor magnis genitrixque puella.

^c Ed. Ven., *quæro, et adhuc, quod placet.* Edit.

Paris., *Quæ vero questus.*

^d Ed. Ven., *furtivo ex obitu hanc.* Unus Cod. Vat., *furti ex obitu.* Edit. Paris. :

Furto ex objecto hanc pater ire jubet.

^e Dno Codd. Vat., *vetante, sacer, quod tenend.*

^f Edit. Ven. et duo Codd. Vat., *nil permisisset.*

^g Edit. Ven., *ut tibi sit famulus.*

^h Edit. Paris., *ore ; in marg., arce.*

ⁱ Edit. Paris., *quam.*

^j Edit. Paris., *aridus captans.*

^k Browerus censet ad episcopos, ulla in synodo convocatos, hoc poema dirigi, atque ipsis peregrinum, in Italiam pergentem, a Fortunato commendari. Sed multo verisimilius mihi videtur ad illos episcopos idem scriptum esse quorum sedes in ipsa via erant positæ, qua tritum in Italiam iter patebat, quosque Fortunatus, ex Italia veniens in Galliam, adire et agnoscere potuerat, atque ulla sibi amoris et observantiæ necessitudine conjungere. Certe, cum

A Gloria pontificum, meriti pia palma, Gregori,
 Assurgente gradu nobile jure, caput.
 Fortunatus opem tribui qui ⁱ poscit Olympi,
 Per te, chare Pater, quo mereatur, age.

CAPUT XX.

Ad eundem saluatorium.

[Acceptis Gregorii litteris, quæ bona eundem valitudine frui nuntiabant, quanta inde lætitia affectus fuerit ostendit, atque orat ut sit in scribendo prolixior.]

Visitat a vobis dignanter epistola currens
 Me, sacer antistes, vir pietate, Pater.
 Illic avidus capiens ^j oculis, animoque recurro,
 Sospite te gaudens, quod referebat apex.
 Longius hinc [huc] vestro sub nomine, papa Gregori,
 Pagina me recreet missa, salutis ope.

B

CAPUT XXI.

Domnis sanctis ^k atque apostolicis in Christo patribus Ecclesiæ pontificibus, pro ^l commendatione peregrini, Fortunatus.

[Peregrinum hominem, natione Italum, in Italiam revertentem, episcopis commendat, quo necessarium eidem viaticum, aliaque ad iter illud contiendum opportuna adjuventa, suppeditat.]

Gloria pontificum, veneratio Christicolarum,
 Norma sacerdotum, culmen, et orbis honor,
 Qui loca perspicitis, propriæ mercedis honore [amore],
 Succurrendo viris, vester ut exstet apex :

Ecce venit præsens Italus, peregrinus et hospes,
 Cernens pastores, ne, precor, erret ovis.

Qualiter ad patriam properet, solatia poscit :

C

Inveniat munus vos vagus exsul, inops.

Me Fortunatum proprium, pietate parentum

Conciliate polo, quæso, precando Deum

CAPUT XXII.

Ad Aredium ^m abbatem.

[Aredium abbatem, quem præsentia non poterat, litteris se dicit conseruire, ejusque se precibus studiose commendat.]

Opto, benigne Pater, verbo tibi ferre salutem,
 Si minus hinc oculo ceruere te valeo.

idem postulet ut homini, in patriam suam properanti, necessaria subsidia conferant, videntur idem eo in loco fuisse, unde opportunas copias commode suppeditare possent, pro ejus qui commendatus fuerat indigentia et usu. Jam vero id difficile hominibus fuisset qui a suis domibus abessent, et ulla in synodo consedisent. Hoc autem vel illud confirmat, quod ait Fort. : *Qui loca perspicitis.... succurrendo viris ; id est, qui urbibus et terris præsidetis, una hospitalitatem exercendo.*

^l Abest in Ven. Edit., et uno Cod. *pro commendatione peregrini.*

^m Sanctus Aredius, nobilissima e familia Lemo-vici natus, in aula Theodeberti regis vixit adolescens, primi apud eum cancellarii munere cohonestatus ; tum suasu ac monitis Nicetii, episcopi Trevirensis, qui egregiam adolescentis indolem fuerat admiratus, ex aula se proripiens, monachus fit ; ac non multo post prope Lemovicum exstructo monasterio, ibi ad extremum usque vitæ tempus vixit sanctissime, et obiit clarus miraculis anno 591, ut refert Greg. Turon., lib. x Histor. Franc., cap. 29. Ejusdem vita, a Gregorio conscripta, exstat ad calcem Operum ejusdem Greg. Turon.

Est etenim vestri tantus mihi cultus honoris,
 Ut pro me occurrat hinc tibi missus apex.
 Quæso, beate, tamen per dulcia pabula Christi,
 Me quoque commemorares, cum dabis ore preces.
 Munera credo Dei tribui mihi, pastor Aredi,
 Si Fortunati sis memor, almae, tui.

^a Aredii mater fuit Pelagia, sanctissima, ac religiosissima femina, quæ post obitum Jocundi, conjugis sui, Deo se devovit, et Aredio filio adjuncta, dum is divinis rebus vacabat, per agros victum quæ-

A Pro metiam sanctam genitricem^a, chære, salutans^b,
 Cum redit iste puer, redde loquentis opem.
 Vos itidem genitæ propriæ, Pater ample, salutant,
 Agnos amore pio cum Radegunde simul.

rebat, unde alimoniam et sibi et filio suppeditaret. Laudat eandem egregie Greg. Tur. pluribus in locis, ac præcipue in libro de Gloria Confess., c. 104.
^b Edit. Paris., *saluta*.

LIBER SEXTUS.

CAPUT PRIMUM.

De domno^a Sigiberto rege.

[Sigiberti regis cum Brunichilde, Athanagildi, Gothorum regis in Hispania, filia, nuptias celebrat hoc carmine, quod a veris amoenitate ac naturæ renovatione quadam auspicatur. Totius regni ortam ex hisce nuptiis lætitiã ac regiam in iisdem celebrandis magnificentiam declarat.]